PAGE
10

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	JАКАAH

	от
	«
	09
	»
	августа
	20
	16
	года
	№
	1164-р

г.Горно-Алтайск

О проведении муниципального конкурса
 социально значимых проектов среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска
В целях совершенствования системы муниципальной поддержки гражданских инициатив, создания условий для привлечения некоммерческих организаций к решению  актуальных социальных проблем города Горно-Алтайска, в соответствии с Порядком предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями на реализацию социально значимых проектов по направлениям, отнесенным к вопросам местного значения городского округа, утвержденного Постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 4 августа 2016 года № 78 «Об утверждении порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями на реализацию социально значимых проектов по направлениям, отнесенным к вопросам местного значения городского округа», руководствуясь статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 38, 43 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 29 августа 2013 года № 12-3, распоряжением Мэра города Горно-Алтайска от 27 июля 2015 года № 1115-р «О распределении обязанностей»,
1. Провести с 15 августа 2016 года до 15 сентября 2016 года муниципальный конкурс социально значимых проектов среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска.

2. Информационно-аналитическому отделу Администрации города Горно-Алтайска (Ахламенок Г.А.):
а) организовать проведение муниципального конкурса социально-значимых проектов среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска;
б) в течение 5-ти дней со дня подписания настоящего Распоряжения опубликовать его на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет», а в газете «Вестник Горно-Алтайска» опубликовать информацию, содержащую сведения о реквизитах принятого правового акта (дата принятия, номер, наименование правового акта), кратком его содержании, дате его опубликования на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет».
3. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе социально значимых проектов среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска (приложение № 1).

4. Утвердить Положение о конкурсной комиссии муниципального конкурса социально значимых проектов среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска (приложение № 2).
 5. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального конкурса социально значимых проектов среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска (приложение № 3).
6. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на Заместителя главы администрации города Горно-Алтайска С.С. Тюхтенева.
Первый заместитель

главы администрации

города Горно-Алтайска

В.Г. Емельянов

С.С. Тюхтенев

С.Ю. Маркина

И.Ю. Лазарева

Г.А. Ахламенок
Буханько И.С., 2-27-29
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к распоряжению Администрации

 города Горно-Алтайска
от_________№_____
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе социально значимых проектов
 среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска
I. Общие положения
1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с проведением муниципального конкурса социально значимых проектов среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска  (далее – Конкурс).

2. Цель Конкурса: создание условий для развития гражданских инициатив и  привлечения некоммерческих организаций к решению актуальных социальных проблем города Горно-Алтайск.
3. Конкурс проводится с 15 августа 2016 года по 15 сентября 2016 года.

4. Организатором Конкурса выступает Администрация города Горно-Алтайска.
5. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск», в соответствии с Решением Горно-Алтайского городского совета депутатов от 19 ноября 2015 г. «Об утверждении бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск» на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов» и составляет 100 000(Сто тысяч) рублей в 2016 году.

II. Условия участия в Конкурсе
6. Участниками  Конкурса могут быть некоммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными), автономными и бюджетными учреждениями, а также политическими партиями или движениями, профессиональными союзами, религиозными организациями, созданные с участием органов государственной власти и местного самоуправления, их учреждений, государственных и муниципальных предприятий, имеющих в числе учредителей иностранных физических и юридических лиц.

7. Некоммерческая организация, представитель которой является членом Конкурсной комиссии, не может быть участником конкурса.

8. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить проект по одному или нескольким  направлениям Конкурса (одна заявка по каждому отдельному направлению), отвечающую целям и задачам Конкурса.

9. Конкурс проводится по следующим направлениям:

Проекты,  направленные на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений в городе Горно-Алтайске;

Проекты, направленные на укрепление института семьи, пропаганду семейных ценностей и ответственного родительства;

Проекты, направленные на формирование активной жизненной позиции населения города и развитие институтов гражданского общества в городе Горно-Алтайске;

Проекты, направленные на формирование экологической культуры населения города Горно-Алтайска.
10. Срок реализации проекта не позднее 15 декабря 2016 года.

III. Порядок организации и проведения Конкурса
11. Порядок проведения конкурса:

с 15 августа 2016 года до 1 сентября 2016 года – подача заявок;

до 7 сентября 2016 года – отборочный этап (рассмотрения заявок Конкурсной комиссией);

8 сентября 2016 года – публичная презентация  проектов с участием общественности города Горно-Алтайска;

9 сентября 2016 года – подведение итогов Конкурса, определение победителей Конкурса;

10 сентября 2016 года – оглашение итогов Конкурса.

12. Заявки на участие в Конкурсе подаются в одном экземпляре на бумажном носителе в Информационно-аналитический отдел Администрации города Горно-Алтайска с 15 августа 2016 года по 1 сентября 2016 года до 16-00 (время местное) по адресу: Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, 18, кабинет № 209.

13. Требования к заявкам, основания для отказа от участия в Конкурсе, а также критерии оценки проектов, порядок перечисления субсидии на реализацию проекта и отчетность по ее использованию соответствуют Порядку предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями на реализацию социально значимых проектов по направлениям, отнесенным к вопросам местного значения городского округа, утвержденному постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 4 августа 2016 года № 78.

14. Публичная презентация проектов с участием общественности города Горно-Алтайска, членов Конкурсной комиссии состоится 8 сентября 2016 года в 16.00 в актовом зале Администрации города Горно-Алтайска.

15. По итогам проведения Конкурса будет выявлен один победитель по каждому направлению.

В случае равенства итоговых баллов приоритет отдается тому участнику конкурса, чья заявка набрала наивысшие баллы по следующим критериям:

а) актуальность и значимость проекта для решения вопросов городского округа, аргументированная характеристика проблемы, на решение которой направлен предоставляемый проект;

б)эффективность реализации проекта: соотношение затрачиваемых ресурсов (трудовых, финансовых, технических) и достигаемых результатов в решении поставленных целей и задач.
16. На основании решения Конкурсной комиссии, оформленное итоговым протоколом, издается распоряжение Администрации города Горно-Алтайска о выделении субсидии некоммерческим организациям на реализацию социально значимых проектов.
17. Информация о ходе проведения Конкурса, о решении Конкурсной комиссии, списки победителей Конкурса будут размещены на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» www.gornoaltaysk.ru в сети «Интернет», в газете «Вестник Горно-Алтайска».

18. Итоги Конкурса будут оглашены в рамках празднования Дня города не позднее 15 сентября 2016 года.

19. Информационно-аналитический отдел Администрации города Горно-Алтайска  направляет  извещение об итогах конкурса участникам Конкурса в течении 5-ти календарных дней со дня принятия итогового решения.
III. Награждение
20. Все участники Конкурса получают «Свидетельство участника конкурса».
21. Победители Конкурса награждаются памятными дипломами и получают субсидию на реализацию социально значимого проекта в размере 25000 (Двадцати пяти) тысяч рублей.

22. Победители Конкурса в течение 5-ти календарных дней после подведения итогов Конкурса  подписывают Соглашение о предоставлении субсидии на реализацию социально значимого проекта по направлениям, отнесенным к вопросам местного значения городского округа.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 к распоряжению Администрации

 города Горно-Алтайска
от_________№_____
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной комиссии муниципального конкурса социально значимых проектов среди некоммерческих организаций
города Горно-Алтайска
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет функции и порядок работы конкурсной комиссии муниципального конкурса социально значимых проектов среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска (далее-Конкурс) на предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями на реализацию социально значимых проектов по направлениям, отнесенным к вопросам местного значения городского округа (далее – Конкурсная комиссия).
2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Алтай, настоящим Положением.
3. Конкурсная комиссия состоит из 9-ти человек и формируется из сотрудников Администрации города Горно-Алтайска, депутатов Горно-Алтайского городского совета депутатов (по согласованию) и представителей общественности города (по согласованию). Председатель конкурсной комиссии утверждается Распоряжением Администрации города Горно-Алтайска. В период временного отсутствия председателя конкурсной комиссии (болезнь, командировка, нахождение в отпуске и т.п.) руководство конкурсной комиссией осуществляет заместитель председателя конкурсной комиссии. Секретарем конкурсной комиссии является сотрудник Информационно-аналитического отдела Администрации города Горно-Алтайска и не является членом конкурсной комиссии.
II. Функции и порядок работы Конкурсной комиссии
4. Целью деятельности Конкурсной комиссии является рассмотрение представленных на конкурс заявок и определение победителей Конкурса.

5.Деятельность Конкурсной комиссии осуществляется с соблюдением принципов гласности, объективной оценки, единства требований и создания равных конкурентных условий на основе коллегиального обсуждения и решения вопросов, входящих в ее компетенцию.

6. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

-рассматривает представленные заявки на соответствие требованиям, установленным конкурсом;

-определяет победителей конкурса и размеры предоставляемых субсидий;

-рассматривает конфликтные ситуации, возникшие в ходе рассмотрения заявок, представленных на конкурс, принимает меры по их разрешению;

-обеспечивает конфиденциальность информации, содержащейся в заявке;

-проводит экспертную оценку результатов деятельности получателя субсидии в рамках реализации проекта.

7. Председатель Конкурсной комиссии:

- назначает дату и время проведения заседаний Конкурсной комиссии;

- руководит работой Конкурсной комиссии;

- утверждает повестку заседания Конкурсной комиссии.
8. Секретарь Конкурсной комиссии:

- информирует членов Конкурсной комиссии о повестке, времени и месте проведения заседания;

- ведет протокол заседания Конкурсной комиссии;

- осуществляет контроль за исполнением решений Конкурсной комиссии и информирует о ходе их реализации председателя и членов Конкурсной комиссии;

-принимает заявки участников конкурса и передает их на рассмотрение Конкурсной комиссии;

-информирует участников конкурса о решении Конкурсной комиссии.

9. В случае, если Конкурсной комиссией установлено, что фактические расходы, необходимые для реализации социального проекта, меньше суммы, указанной в заявке участника конкурса, Конкурсная комиссия принимает решение об уменьшении размера субсидии до размера фактических расходов.
10. В случае необходимости приглашает представителей участников конкурса на свои заседания, задает им вопросы, запрашивает дополнительную информацию (в том числе документы), организует очное выступление претендентов с презентацией проектов.
11. Порядок работы Конкурсной комиссии:
а)
Информационно-аналитический отдел Администрации города Горно-Алтайска готовит материалы на заседание Конкурсной комиссии и вносит их на рассмотрение Конкурсной комиссии;
б)
Информационно-аналитический отдел Администрации города Горно-Алтайска оповещает членов Конкурсной комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Конкурсной комиссии;
в)
Организационно-техническое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии осуществляет Информационно-аналитический отдел Администрации города Горно-Алтайска;

г)
Заседание Конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Конкурсной комиссии;
д)
Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в Конкурсе по критериям оценки, изложенным в пункте 18 Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями на реализацию социально значимых проектов по направлениям, отнесенным к вопросам местного значения городского округа, утвержденного постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 4 августа 2016 года № 78;
	е)   Решение Конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывают члены Конкурсной комиссии, присутствовавшие на заседании Конкурсной комиссии.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
 к распоряжению Администрации

 города Горно-Алтайска
от_________№_____
СОСТАВ
конкурсной комиссии муниципального конкурса социально значимых проектов среди некоммерческих организаций города Горно-Алтайска
1.
Тюхтенев С.С. -
Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, Председатель Конкурсной комиссии
2.

Ахламенок Г.А.-
Начальник Информационно-аналитического отдела Администрации города Горно-Алтайска, Заместитель председателя Конкурсной комиссии,
3.

Алексин О.А. -
Председатель Совета общественных организаций муниципального образования «Город Горно-Алтайск» при Администрации города Горно-Алтайска
4.
Баскакова И.В. -
Начальник управления воспитательной работы Горно-Алтайского государственного университета (по согласованию)
5.

Бочкарева Н.Д. –
Главный специалист 2 разряда Отдела экономики, инвестиций и  предпринимательства Администрации города Горно-Алтайска
6.

Ивашкин А.С. -
Редактор городской газеты «Вестник Горно-Алтайска»
7.

Полтева И.В. -
Председатель Совета молодых специалистов Культуры города Горно-Алтайска, аспирант Алтайской Академии Культуры города (по согласованию)
8.

Тимошенский С.К. -
Председатель Молодежного совета при Администрации города Горно-Алтайска.
9.

Торбокова Т.О. -
Начальник отдела по охране окружающей среды Администрации города Горно-Алтайска